duris ut ilex tonsa bipennibus nigræ feraci frondis in Algido, per damna, per cædes ab ipso ducit opes animumque ferro. Non hydra secto corpore firmior vinci dolentem crevit in Herculem monstrumve submisere Colchi maius Echioniæve Thebæ....”	que engendra-ron los colcos o la equionia Tebas.
--	--

Ab irato: a impulsos de la ira, sin reflexión. Testamento ab irato, hecho bajo una pasión momentánea.

Abire ad plures: pasar a donde los demás (ir al hoyo).

Abiuratio: perjurio. Negación con juramento.

Abi, virum te iudico: eres un hombre de carta cabal.

Abnormis: vel anormis: cosa fuera de regla.

Ab normis sapiens: el sabio no afiliado a ninguna escuela o secta.

Ab oculo: a simple vista, de corrido. “Puerum basiavi frugalissimum, non propter formam, sed quia frugi est: decem partes dicit, librum ab oculo legit, thraecium sibi de diariis fecit, arcisellium de suo paravit et duas trullas. Non est dignus quem in oculis feram? Besé a este excelente muchacho, no por su belleza, sino por su valía: sabe la tabla hasta el diez, lee un libro de corrido; de su peculio se ha comprado un uniforme de gladiador tracio, y con sus ahorros se ha hecho con un sillós y dos copas. ¿No se merece que lo mime como a la niña de mis ojos? (Petronio, El Satiricón, la cena de Trimalción 75)

Abolitio: abolición; perdón o amnistía; anulación del proceso penal antes de la sentencia.

Ab omni iudicio provocari licet: toda sentencia admite apelación.

A bonis bona disce: acompañaate de los buenos y serás uno de ellos.

Ab origine: desde el origen (ab initio).

Aborigines: se interpreta como derivado de “ab origine”, con la significación de “autóctonos”; nombre dado a la primitiva población del centro de Italia, en oposición a los supuestos inmigrados troyanos.

Aborsus et abactus venter partum efficere non videtur: El aborto casual o el provocado, no se entiende que constituyen parto. (Paulo, Sententiæ 4, 9, 6)

Ab ortu ad occasum: de oriente a occidente.

A bove maiore discit arare minor: el buey joven aprende a arar del buey viejo.

Ab ovo: desde el origen, desde tiempo muy remoto.

Ab ovo gemino: Horacio, Epistula ad Pisones, versos 146–153:

“Nec reditum Diomedis ab interitu Meleagri

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

nec gemino bellum Troianum orditur ab ovo:
semper ad eventum festinat; et in medias res,
nec secus ad notas, auditorem rapit; et quæ
desperat tractata nitescere posse, relinquit;
atque ita mentitur, sic veris falsa remiscet,
primo ne medium, medio ne discrepat imum.”